guastò li molina et vigne in valle Parlata et felli gran danno. A di

.VI. de novembre nel dicto anno gionse a Llicina (3) el dicto papa

« Firenze l'ulivo in forma d'allegrezza, prendendone piacere e festa

« i Fiorentini, parendo loro aver facto grande aquisto ». Sercambi,

Croniche, I, 215.

(i) Per questa ribellione che condusse Viterbo alla lega con

Firenze e con Bernabò Visconti contro Gregorio XI, cf. A. Ghe-

RARDi, La guerra dei Fiorentini con papa Gregorio XI, in Arch. slor.

Hai. serie in, v, vi, vii, viii; Calisse, op. cit. p. 144 sgg.; Mirot,

op. cit. p. 83 sgg. ; PiNzr, Storia, III, 376 sgg.

(2) N. D. Tuccia qui e nell'inciso seguente: «a 27 detto», il

ms. Viterbese « diciassette ». Errano tutti, poiché la partenza, fissata

prima per 1' 8 settembre, ebbe luogo a di 13, come ci dice il cap-

pellano del papa Pietro Ameilhe nella relazione versificata del viaggio.

Muratori, Rer. It. Script. III, 11, 690. Cf. Mirot, op cit. pp. 102 6156.

Nel ms. a questa notizia precedono due linee cancellate dove l'ama-

nuense per errore aveva scritto: « A di .xvii. de septembre nel dicto

« anno gionse a Llicina el dicto papa Gregorio, poi gionse ad Or-

« betello ».

(3) Cosi il ms. N. D. Tuccia corregge a sproposito « a Lione»

facendo fare a Gregorio un viaggio ben strano. Non saprei come re-

stituire il testo, seppure non si voglia pensare ad un « Liorna » stor-
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Gregorio, poi gionse ad Orbetello. A di 5 de dicembre gionse ad

Corneto (i), cioè al porto per mare; e messer Angelo Tabernini

da Viterbo, tesorieri del Patrimonio, andò ad Orbetello per parlare

al papa. Et el dìcto papa haviva sentito come per sua cagione et dello

abbate de Montcmaggiure s' erano ribellate tutte le terre della Chicsia,

per li gattivi portamenti che loro liavivano facti et per le gran colte

de denari che havevano posti
;
per la dieta cagione el papa non lo

volse udire né vedere (2). Onde che el dicto messer Angelo mori di

dolore quattro miglia da longe da Montalto. Et era fugito da Viterbo

per paura del Profecto, et portò seco circa vinte milia fiorini et molte

gioie; che era stato tesorieri .xxv. anni; et haviva facto podere in

Viterbo per .xv. milia fiorini di stabile con un uno bel casale presso

Sancta Maria del Paradiso (5). Et el dicto papa fé' cardinale l'abate

de Montemaggiure (4).

Anno Domini 1377. El dicto papa entrò in Roma a di 17 de

gennaio (5); andò per mare fino ad Ostia; per la quale andata molte

terre del paese li mandarno ambasciatori. Ad ultimo dì de maggio

piato dall' amanuense, proveniente da « Liorna » - Livorno. Ai sei

novembre il papa era a Portovenere. « Die Veneris, que fuit dies .vii.

« mensis novembris, intravit Liornam, Pisane diocesis». Intioitus et

cxitus, n. 545, e. 66, in Mirot, op. cit. p. 163, nota 5.

(i) Il Mirot, p. 167, lo crede arrivato il giorno seguente.

(2) Le frasi « denari che havevano posti », « non lo volse udire

« né vedere » sono ricalcate dalla seconda mano sulla vecchia scrittura.

(3) N. D. Tuccia, p. 37:" 18 mila scudi d'oro», omette la

ubicazione.

(4) N. D. Tucci.x, p. 37: « li 5 di dicembre», ma molto facil-

mente non è che la data dell' arrivo a Corneto, omessa a suo luogo.

()) Erano stati fatti grandi lavori di restauro e ad Ostia e in

Roma stessa: nel giorno dell'ingresso « senator, bannarenses, con-

«servatores, romani principes ac nobiles ad pedes pape fuerunt, adex-

«' trantes incessim eundem cum suis banneriis ac vexillis; clerus

« totus romanus cum suo apparatu eciam fuit et eum per Urbem

« equitavit de Sancto Paulo usque ad Sanctum Petrum, tota via, ab

« utroque latere, hominibus, feminibus (sic) parvis et magnis piena

<' erat, unanimi voce dicentibus: vivat dominus noster papa; qui

e omnibus leto vulto dabat benedictionem suam «; Archivio di Stato

Senese, lettere del Concistorio, XVI, n, 30, 26 genn. 1277, da Mirot,

op. cit, p. 177, nota i; cf. in Kirsch, op. cit. pp. 169-273, i docu-

menti relativi al ritorno di Gregorio.
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el dicto papa andò ad Nargnc, et l'i stette tutta la state. Poi tornò

ad Roma a di .vii. de novembre.

A di .VII. del dicto maggio el Profecto di nuovo fé' I' oste ad

Montefiascone et guastolli assai vigne et oliveti et li stettero la

notte (i).
Ij
A di .XXI. de giugno el Profecto andò ad oste ad Vi- e. 52 a

turchiano et felli el guasto grande et recamo ad Viterbo più di

.vi'^. some de grano e d'altre robbe assai, cioè orzo, lino, legumi et altre

cose; el quale lino lo cavorno del fossato de Viturchiano. A di 24

del dicto mese tornò l'oste ad Vitorchiano con le bombarde et felli

gran danno. El bombardieri era uno chiamato Petrucciodi mastro Gianni

spetiale de Viterbo, l'altro chiamato Spirito d'Andereuzo del Boscio.

A di 5 de novembre agonfiò l'acqua sopra a le mura del quattro (2)

da Sancto Marco, et allacò molte possessione, et ruppe el molino

di San Gillo, et sorrenò el molino ad Sancta M. Madalena, et sor-